
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 20587

MIÉRCOLES, 18 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 116

1/2

C
V

E-
20

25
-5

33
4

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  
FORMACIÓN PROFESIONAL Y UNIVERSIDADES

DIRECCIÓN GENERAL DE CALIDAD Y EQUIDAD EDUCATIVA  
Y ORDENACIÓN ACADÉMICA

CVE-2025-5334 Resolución de 12 de junio de 2025, por la que se somete al trámite de 
consulta pública previa un proyecto de Orden por la que se regula el 
uso de dispositivos móviles en los centros educativos de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

En virtud del artículo 51 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, con carácter previo a la elaboración de una disposición de carácter general, debe 
sustanciarse una consulta pública que se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria y en el 
Portal de Transparencia de Cantabria.

Mediante la presente resolución se instrumenta el trámite de consulta pública previa de un 
proyecto de Orden por la que se regula el uso de dispositivos móviles en los centros educativos 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

De conformidad con el artículo 133.1 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, es preceptivo, con carácter previo 
al resto de los trámites que hayan de realizarse, recabar la opinión de los sujetos y de las 
organizaciones potencialmente afectados por la futura norma acerca de:

a) Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

Mediante este proyecto de Orden se pretende regular el uso de dispositivos móviles en los 
centros educativos sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobación.

En respuesta al reto educativo que constituye la adquisición de la competencia digital y a la 
preocupación que el uso de los dispositivos móviles ha suscitado en la sociedad, la Consejería 
de Educación, Formación Profesional y Universidades, en aplicación de lo establecido en el 
artículo 124 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, publicó para el curso 
2024-2025 las Instrucciones sobre el uso de dispositivos móviles en los centros educativos de 
Cantabria.

Una vez constatado el efecto que dichas instrucciones supusieron en los centros y en las 
comunidades educativas que los conforman, se considera oportuno regular en una Orden el 
uso de los teléfonos y relojes inteligentes y, en general, de dispositivos móviles personales 
con acceso a internet en los centros educativos, o fuera de ellos, en las actividades que estos 
realicen, y dentro de la jornada escolar.

Asimismo, se pretende desarrollar normativamente lo establecido en el Decreto 53/2009, 
de 25 de junio, que regula la convivencia escolar y los derechos y deberes de la comunidad 
educativa en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

c) Objetivos de la norma.

El proyecto de Orden tiene por objeto regular el uso de dispositivos móviles en los centros 
educativos sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

d) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 20588

MIÉRCOLES, 18 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 116

2/2

C
V

E-
20

25
-5

33
4

No se contemplan otras alternativas regulatorias o no regulatorias.

Por todo ello, en virtud de lo expuesto,

RESUELVO
Primero. Someter al trámite de consulta pública previa a la elaboración del texto, durante el 

plazo de 10 días hábiles, a contar desde el día siguiente al de la fecha de la publicación de esta 
resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, un proyecto de Orden por la que se regula el uso 
de dispositivos móviles en los centros educativos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de Cantabria 
y en el Portal de Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de las entidades, 
organizaciones, asociaciones y ciudadanía con potencial interés en la futura norma acerca de 
los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicha Orden.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a la Dirección 
General de Calidad y Equidad Educativa y Ordenación Académica, a través del Registro de 
la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades, ubicado en la calle Río 
de la Pila, número 13 (39003 Santander), o en cualquiera de los lugares establecidos en el 
artículo 134.8 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de 
la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Igualmente podrán ser presentadas a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en 
el cual se publicará la presente resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las 
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse a través de la siguiente dirección: 
htpp://participacion.cantabria.es/.

Santander, 12 de junio de 2025.
El director general de Calidad y Equidad Educativa y Ordenación Académica,

José Luis Blanco López.
2025/5334


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-5311	Resolución por la que se hace pública la relación de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicitado como consecuencia de su participación en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la c
	CVE-2025-5313	Resolución por la que se hace pública la relación de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicitado como consecuencia de su participación en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la c
	CVE-2025-5314	Resolución por la que se hace pública la relación de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicitado como consecuencia de su participación en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la c
	CVE-2025-5316	Resolución por la que se hace pública la relación de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicitado como consecuencia de su participación en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la c

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2025-5326	Resolución de nombramiento de funcionaria interina, Auxiliar Administrativo de Administración General.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-5333	Delegación de competencias para la autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Parlamento de Cantabria
	CVE-2025-5309	Convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, por concurso-oposición, de una plaza de Interventor/a, funcionario del Cuerpo Técnico Superior, Grupo A, Subgrupo A-1.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-5322	Bases reguladoras y convocatoria del procedimiento selectivo para la cobertura de dos plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla municipal, mediante sistema de movilidad, derivadas de la Oferta de Empleo Público de 2025. Expediente RH
	CVE-2025-5325	Bases reguladoras y convocatoria del procedimiento selectivo para la cobertura en propiedad, como funcionario de carrera, mediante oposición libre, de seis plazas de Policía Local vacante en la plantilla del Ayuntamiento. Expediente RHU/2025

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5321	Tribunal Calificador del concurso, por el procedimiento de urgencia, para constituir una bolsa de empleo de personal laboral, de Ayudante Técnico Sanitario del Servicio Municipal de Transportes Urbanos.
	CVE-2025-5324	Resolución por la que se hace pública la bolsa de trabajo de Auxiliar de Biblioteca.


	2.3.Otros
	Consejería de Educación, 
Formación Profesional y Universidades
	CVE-2025-5337	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 158/2025 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-5291	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección de personal estatutari
	CVE-2025-5294	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución, de 8 de mayo de 2025, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección 
	CVE-2025-5297	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución, de 12 de mayo de 2025, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selecc



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2025-5080	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2025-5302	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2025-5289	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Rústica y de Características Especiales de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 590/2025.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-5304	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de mayo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-5340	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 6.8, reguladora de la Tasa por el Uso y Prestación de Servicios de Lonjas y Mercados. Expediente 59156/2021.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-5300	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 4, reguladora del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-5336	Decreto 36/2025, de 12 de junio, por el que se declara de urgencia la ocupación de los bienes y derechos afectados para la adquisición de parcela para cesión a la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades del Gobierno de


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5341	Extracto de la Orden FOM/10/2025, de 12 de junio, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a infraestructuras audiovisuales en los municipios de Cantabria, con criterios de neutralidad tecnológica, con especial incide
	Consejería de Inclusión Social, 
Juventud, Familias e Igualdad
	CVE-2025-5312	Resolución, de 12 de junio de 2025, por la que se convoca una beca destinada a la formación práctica en materia de ocio y tiempo libre, a desarrollar en la Dirección General de Juventud, Cooperación al Desarrollo y Voluntariado.
	CVE-2025-5318	Extracto de la Resolución de 12 de junio de 2025, de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, por la que se convocan una beca destinada a la formación práctica en materia de ocio y tiempo libre, a desarrollar en la Di

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5296	Bases reguladoras de la concesión de subvenciones a Organizaciones No Gubernamentales de desarrollo para la realización de proyectos de cooperación al desarrollo.

	Instituto Municipal de Deportes de Santander
	CVE-2025-5315	Extracto del acuerdo del Consejo Rector de fecha 2 de junio de 2025 por el que se convocan subvenciones para la realización de actividades de promoción y fomento del deporte 2025.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3882	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Navajeda, en el municipio de Entrambasaguas. Expediente 316088.
	CVE-2025-4039	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reconstrucción de cabaña para vivienda con aumento de volumen en el municipio de Saro. Expediente 315898.
	CVE-2025-5252	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda y piscina para uso turístico en el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 316054.
	CVE-2025-5284	Información pública de expediente de solicitud de autorización para nuevo suministro de LBT subterránea a antena de telefonía, en Tánago, polígono 9, parcela 10, en el municipio de Rasines. Expediente 316049.
	CVE-2025-5288	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de piscina y socarrena para maquinaria agrícola en Horna, en el municipio de Ribamontán al Monte. Expediente 315962.
	CVE-2025-5303	Información pública de expediente de solicitud de autorización para proyecto de depósito y conexión a ETAP en suelo rústico de especial protección en Polientes, polígono 254 parcela 5020, en el municipio de Valderredible. Expediente 315685.
	CVE-2025-5306	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación y cambio de uso de dos cabañas a vivienda, en Campillo, en el municipio de Selaya. Expediente 315887.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2025-3881	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en parcela de referencia catastral 39006A004003850001OQ, en Isla. Expediente 1320/24.

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2025-3726	Concesión de licencia de primera ocupación para la sustitución de edificación preexistente por alojamiento turístico en Somaniezo. Expediente 329/2022.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2025-4561	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda en calle La Panadería, 1 bajo de Santiago. Expediente 748/2025.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-5244	Concesión de licencia de primera ocupación de edificación, en Villabañez.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-4098	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en La Veguilla, parcela con referencia catastral 0413090VP1001S0001AT. Expediente 3572/2024.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2025-5151	Concesión de licencia de primera ocupación de edificación en calle Licel, 4, barrio Sierra.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5246	Información pública de la determinación de condiciones específicas de ordenación en el Equipamiento 5.292, Instalaciones del MOPU.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-5029	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en Tezanos, polígono 21, parcela 312. Expediente 2019/146.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-2256	Información pública del expediente de solicitud de autorización administrativa para construcción de instalaciones y aprobación del proyecto de ejecución: Proyecto anual de ampliaciones de redes de distribución de gas natural en la Comunidad 
	CVE-2025-5280	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa, autorización de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública de las instalaciones correspondientes al expediente AT-121-2023.
	CVE-2025-5281	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa, autorización de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública de las instalaciones correspondientes al expediente AT-106-2023.

	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4033	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/018/2006.MOD.09.2025, como consecuencia de la autorización de dos nuevos residuos a gestionar.
	CVE-2025-4084	Anuncio de adhesión al Registro de Organizaciones adheridas al Sistema Comunitario de Gestión y Auditoría Medioambientales (EMAS). Expediente I-EMAS-00082-2024.
	CVE-2025-5034	Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto Parque Eólico Sierra de Zalama de 22,40 mw, y su línea de evacuación, en el término municipal de Soba.
	CVE-2025-5307	Anuncio del cambio de razón social de la Autorización Ambiental Integrada número 003/2004. Término municipal de San Felices de Buelna.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-5329	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación de la modificación del artículo 34.h) del Convenio Colectivo del Patronato Municipal de Cultura y Deporte del Ayuntamiento de Noja.
	CVE-2025-5330	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la Cofradía de Pescadores de Nuestra Señora del Puerto de Santoña, para el periodo 1 de enero de 2024 al 31 de diciembre de 2027.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2025-5270	Información pública de extravío del título de Educación Secundaria Obligatoria.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-5335	Decreto 35/2025, de 12 de junio, por el que se regula la Atención Ciudadana, el Procedimiento de Quejas y Sugerencias y el Registro Electrónico General en la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Educación, 
Formación Profesional y Universidades
	CVE-2025-5334	Resolución de 12 de junio de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por la que se regula el uso de dispositivos móviles en los centros educativos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2025-5305	Orden EDU/29/2025, de 11 de junio de 2025, por la que se convocan plazas en los Servicios de Internado dependientes de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades para cursar enseñanzas no universitarias durante el curs

	Consejería de Salud
	CVE-2025-5290	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el Anteproyecto de Ley de Salud Pública de Cantabria.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3389	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de escuelas y servicios de perfeccionamiento deportivo-gimnasio en calle Marqués de la Hermida, 24. Expediente 35943/21.- LYA.LAI.2021.00072.




		Gobierno de Cantabria
	2025-06-16T16:15:13+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




